TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP. HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1360/HQHCM-GSQL
V/v trả lời công văn số 01/MGT-HQ ngày 04/5/2020.

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 5 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH thực phẩm MEGA Trần.
(Địa chỉ: 67/54 Nguyễn thị Tú, KP3, P. Bình Hưng Hòa B, Q. Bình Tân, TP. HCM)

Phúc đáp công văn số 01/MGT-HQ ngày 04/5/2020 của Doanh nghiệp, Cục Hải quan TP.
Hồ Chí Minh trả lời như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 5 Phụ lục IV ban hành kèm Thông tư 15/2010/TT-BCT ngày
15/4/2010 của Bộ Công thương quy định: “1. C/O Mẫu AI phải làm trên khổ giấy A4 và có màu
trắng, phù hợp với mẫu quy định tại Phụ lục 5. C/O phải được làm bằng tiếng Anh. Một bộ C/O
Mẫu AI bao gồm một (01) bản gốc và ba (03) bản sao. Mỗi C/O Mẫu AI mang số tham chiếu
riêng của Tổ chức cấp C/O Mẫu AI.”

Đối với nội dung vướng mắc Doanh nghiệp nêu tại công văn, Cục Hải quan TP. Hồ Chí
Minh đã có báo cáo Tổng cục hải quan để hướng dẫn thực hiện; Ngày 27/4/2020 Cục Giám sát
quản lý về Hải quan - Tổng cục hải quan có công văn 1777/GSQL-GQ4 về việc vướng mắc C/O
mẫu AI, theo đó ghi nhận vướng mắc về đề nghị sử dụng C/O mẫu AI điện tử để báo cáo cấp có
thẩm quyền xem xét, giải quyết. Trong khi chưa có ý kiến chỉ đạo của các cấp thẩm quyền, đề
nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại Thông
tư 15/2010/TT-BCT ngày 15/4/2010 của Bộ Công Thương.

Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh trả lời để Doanh nghiệp biết.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);
- Các đ/c Phó cục trưởng (để báo cáo);
- Cục GSQL về HQ-TCHQ (để báo cáo);
- Phòng CNTT (để đăng Website);
- Lưu: VT, GSQL.Thảo(2b).

TL. CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG PHÒNG

Lê Xuân Mỹ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 01/MGT-HQ
V/v: xin ý kiến về C/O AIFTA điện tử

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 05 năm 2020

Kính gửi: - CỤC HẢI QUAN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Tên doanh nghiệp: CÔNG TY TNHH THỰC PHẨM MEGA TRẦN

Mã số thuế/Tax code: 0 3 1 5 7 5 6 7 0 6

Địa chỉ: 67/54 Nguyễn Thị Tú, KP.3, P. Bình Hưng Hòa B, Quận Bình Tân, TPHCM

Điện thoại/Tel: 02873028768       Email: megatranfoods@gmaiI.com

Căn cứ theo văn bản 2598/TCHQ-GSQL của Tổng Cục Hải quan ngày 23.04.2020 về việc tham
gia ý kiến sử dụng mẫu C/O AIFTA điện tử.

Theo thông báo Thương mại Ấn Độ số 34/2015-2020 ngày 19.09.2019, 41/2019-2020 ngày
12.12.2019 và 53/2019-2020 ngày 02.03.2020 về việc C/O AIFTA được cấp dưới hình thức điện
tử có QR Code và truy cập tại URL: https://coo.dgft.gov.in.

Với tình trạng của đất nước Ấn Độ hiện đang phong tỏa và khó khăn về hàng hóa cũng như
chứng từ không thể gửi về cho Công ty kịp thời để nộp C/O AIFTA theo quy định.

Nay bằng công văn này, Công ty kính gửi đến Quý Cơ quan Hải quan xin ý kiến: Cục Hải quan
xem xét tạo điều kiện cho Doanh nghiệp được sử dụng C/O AIFTA điện tử mà Ấn Độ đã phát
hành? Nếu không được chấp nhận thì Doanh nghiệp không được hưởng thuế suất ưu đãi và điều
đó gây khó khăn cho tài chính, kinh doanh của Doanh Nghiệp.

Công ty rất mong nhận được Cục Hải quan tạo điều kiện giúp đỡ để Công ty được sử dụng mẫu
C/O AIFTA điện tử của Ấn Độ để giảm thiểu một phần chi phí trong thời gian ảnh hưởng của đại
dịch Covid-19.

Chân thành cảm ơn!

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu VP

CÔNG TY TNHH THỰC PHẨM MEGA TRẦN
GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Mạnh